terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 58/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2236 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
13.886.340,81 (TREZE MILHÕES E OITOCENTOS E
OITENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E QUARENTA
REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

74.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

84.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

43.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

112.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

155.000,00Soma da Ação:

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

73.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16610000

9.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

112.300,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

17.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

17.750,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

2.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000

37.450,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

19.800,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

22.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16610000

7.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

7.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16610000

57.300,00Soma da Ação:

2064 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

27.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 389.050,00

0403 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2019 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

18.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

18.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.400,00

0404 DIRETORIA DE HABITAÇÃO

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

21.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.500,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

66.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

366.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 366.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 17530000

222.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 17530000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2023 09:34:23 Página 1 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611456ED14904E0F949D3AF37C814DDA

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 58/2022

242.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 242.000,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

90.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

97.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

103.300,00Material de Consumo33903000 - 15500000

103.300,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO ESPECIAL

86.718,69Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

64.486,06Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

151.204,75Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.528.678,30Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

71.293,08Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070

1.145.654,98Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

1.174.939,96Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

1.602.855,57Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070

15.638,15Obrigações Patronais31901300 - 15401070

6.487,63Obrigações Patronais31901300 - 15411070

6.545.547,67Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

616.359,20Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

330.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

946.359,20Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

15.863,17Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070

100.816,02Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070

116.679,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.863.090,81

1002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

197.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

197.500,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

193.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

325.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

582.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000

1.100.300,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

773.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

773.000,00Soma da Ação:

2047 ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

19.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

19.300,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

30.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

30.000,00Soma da Ação:

2049 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

11.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

11.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

74.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

74.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.205.300,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

135.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2023 09:34:23 Página 2 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611456ED14904E0F949D3AF37C814DDA

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 58/2022

85.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

220.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 220.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas31900100 - 15000000

103.000,00Pensões31900300 - 15000000

215.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

150.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

778.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 778.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GOVERNO

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

61.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

61.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

205.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 17530000

205.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

450.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

750.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

1.200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.405.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

129.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

136.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 136.000,00

Total Geral: 13.886.340,81

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.063.300,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

1.623.300,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde15001002

3.783.742,47Recursos do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos destinado a  remuneração dos
profissionais da educação básica

15401070

1.696.499,45Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF destinado a Remuneração dos Profissionais
da Educação

15411070

2.279.548,89Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAT destinado a Remuneração dos Profissionais
da Educação

15421070

103.300,00Transferência do Salário-Educação15500000

582.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários
de saúde e dos agentes de combate às endemias

16040000

47.450,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

60.200,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

1.200.000,00Transferências da União Referentes a Compensação Financeira  pela Exploração de Recursos Naturais17040000

447.000,00Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos17530000

Total Geral: 13.886.340,81

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2023 09:34:23 Página 3 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611456ED14904E0F949D3AF37C814DDA

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00623 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

DEZEMBRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 58/2022

01/12/2022

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 31/01/2023 09:34:23 Página 4 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

611456ED14904E0F949D3AF37C814DDA

		2023-01-31T13:16:51-0300